
1461 17In 38: 1. Beh. af F. t. Finanslov for 1939-40. 1462 

[Strøm.] 
Kommunalbestyrelserne for det Besvær, det 
er at opretholde denne Lovgivning. Jeg 
slaar fast, at det, jeg her har fremført, er 
i den Aand, hvori vi i sin Tid gennemførte 
Loven. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Aksel Larsen har Ordet for en kort Bè- 
mærkning. 

Aksel Larsen: Det er det ærede Med- 
lem Hr. Søren P. Larsen, der kalder mig frem. 
I Anledning af den Diskussion, det ærede 
Medlem har ønsket rejst her, synes jeg, det 
kunde være rart at faa en Stillingtagen til 
Sagens Realitet. Det drejer sig om, hvorvidt 
det er rimeligt at forlange Kommunehjælpen 
tilbagebetalt eller ikke. Det ærede Medlem 
mener formodentlig, at det skal man gøre 
praktisk talt i alle Tilfælde, og jeg mener 
noget andet, og jeg tror, min Mening paa 
det Punkt falder saa temmelig sammen med 
det ærede Medlem Hr. Strøms. Jeg skal 
minde om 홢 det var vist i 1931 홢, at der 
blev bevilget Laan til nødstedte Landmænd. 
Det var vist 40 Mill. Kr., de fik, og de skulde 
under visse Omstændigheder tilbagebetales 
og under visse Omstændigheder ikke. Naa, 
Resultatet af Udviklingen blev, at de ikke 
skulde tilbagebetales, og det finder det 
ærede Medlem formodentlig ganske i sin 
Orden, ikke alene i Henhold til Loven, men 
ogsaa i Henhold til Realiteten: Landbrugets 
Stilling. Hvis det ærede Medlem er af den 
Mening 홢 og det formoder jeg 홢, lad os 
saa faa at vide: Er det da ikke i de fleste 
Tilfælde urimeligt at forlange, -at arbejds- 
løse og andre, som har faaet Kommunehjælp 
og derefter muligvis har faaet Arbejde til 
ikke synderlig høj Betaling, skal tilbage- 
betale de Laan, som det offentlige har givet 
dem i en Nødstilstand 홢 lige saa urimeligt, 
som det vilde have været, om Landbrugerne 
skulde tilbagebetale de i 1931 ydede Krise- 
laan? 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
J. S. Foget har Ordet for en kort Be- 
mærkning. 

,J. S. Foget: Jeg kan nu igen slaa fast, 
at det ærede Medlem Hr. Strøm kun har det 
tilbage at hænge sig i, at Winther har givet 
Tilladelse til, at der er blevet givet Øretæver. 
Lad mig da pille det sidste fra ham. Winther 
har aldrig givet Tilladelse hertil, han har 
endog bebrejdet sin Søn, at han gjorde det. 

Det er ganske illustrerende at se det 
ærede Medlem Hr. Strøm her gaa ind i et 

Forsvar for en Karl, der har opført sig 
paa en saadan Maade, at jeg tror, det ærede 
Medlem Hr. Strøm vilde skamme sig, 
hvis han saa det. Men saa vidt er altsaa 
Socialdemokratiet og det ærede Medlem Hr. 
Strøm kommet ud, at de forsvarer den 
Slags Karle, medens de ikke i nogen Maade 
tør svare mig paa, hvorledes de ser paa 
de Forhold, Landbrugerne maa arbejde 
under, og som er langt værre end de For- 
hold, Landbrugerne byder deres egne Ar- 
bejdere. Maa jeg endelig sige, at naar der 
er Forskel paa Arbejdsbetalingen hos de 
forskellige Landmænd, saa er der ogsaa 
et forskelligt Grundlag: nogle dyrker Sukker- 
roer, nogle dyrker Kartofler, nogle har 
andre Forhold, som gør, at de kan betale 
en større Pris, medens andre overhovedet 
intet har. Vil det ærede Medlem sørge for, 
at Landbrugerne faar Betalingsevne, saa 
erklærer jeg i hvert Fald paa Flertallet af 
Landbrugeres Vegne, at saa vil de ogsaa 
gerne betale en ordentlig Løn. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Søren P. Larsen har Ordet for en kort 
Bemærkning. 

Søren P. Larsen: Det ærede Medlem 
Hr. Aksel Larsen spurgte, om jeg vilde 
finde det rimeligt, at Kommunehjælpen 
skal tilbagebetales i alle Tilfælde. Nej, 
ærede Medlem, det vil jeg ikke finde rime- 
ligt, og der er da ogsaa i Loven udtrykkeligt 
gjort en Adskillelse, saaledes at der i de 
Tilfælde, hvor Trangen skyldes Forhold, 
som vedkommende ikke selv er Herre over, 
aabnes rig Adgang til at eftergive modtagen 
Kommunehjælp. Men her behøver vi ikke 
at tale om Tro eller Ikke-Tro, for vi har 
fra de senere Aar Regnskaberne fra samt- 
lige Kommuner og Statistisk Departements 
Opgørelser at holde os til, som viser, hvor- 
ledes Administrationen af Kommunehjæl- 
pen er foregaaet rundt om i Kommunerne, 
og dér kan enhver jo se, at det, som er 
blevet Hovedregelen, praktisk talt er dette, 
at man har bevilget Kommunehjælp uden 
samtidig at fastholde Kravet om Tilbage- 
betaling. Det er dette, som gav Anledning 
til, at det sagkyndige Udvalg i Ministeriet 
pegede paa Forholdet, og Ministeren gav 
Tilsagn om, at hvis vi vilde afvente Er- 
faringerne endnu et Aar eller to, vilde han 
indskærpe Kommunerne, at de skulde 
sætte ind, for Lov er Lov, og Lov skal 
holdes, og naar vi saa havde flere Erfaringer 
at bygge paa, var det muligt, at Lovgiv- 
ningsmagten paa ny skulde tage Sagen op. 
Nu har det ærede Medlem Hr. Strøm brudt 


